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Med hjälp av vårt revisionskontor har vi granskat landstingets årsbokslut 2013. Granskningen har 
genomförts med uegångspunke i Lag om kommunal redovisning och God redovisningssed. 

Underlag till våra bedömningar är även landstingsstyrelsens delårsrappotter, årsbokslut till full­
mäktige, styrelsens protokoll med handlingar och uppgifter som framkommit i de granskningsin­
satser som revisorerna i enlighet med revisionsplan för år 2013 har genomfört. 

Räkenskaperna har granskats med utgångspunkt från Lag om kommunal redovisning och te­
kommendationer från Rådet för kommunal redovisning (RKR). 

De synpunkter som vi lämnat i utUitandena avseende delårsboksluten (per april och per augusti)­
på styrningen, måluppfYllelsen i ekonomin och verksamheten - är till stora delar giltiga även för 
helåret 2013. Ekonomin är bekymmersam med stora underskott och även brister i måiuppfYllelse 
i verksamheten. 

Vi noterar dock att styrelsen på ett mer påtagligt sätt än fötegående år tagit tag i de problematiska 
frågorna genom att bland annat uppdra till förvaltningen att ta fram handlingsplaner. Månads­
rapporterna (7 st) har förbättrats avseende träffsäkerheten i prognoser och i flera fall har rapporten 
resulterat i att styrelsen beslutat om uppdrag till förvalrningen. Vi noterar vidare att styrelsen be­
handlat sin årliga uppföljningsplan och likaledes internkontrollplan enligt beslurad tidplan. I det 
sammanhanget vill vi rekommendera en ökad tydlighet i dokumentarionen avseende styrelsens 
ställningsragande med anledning av det som redovisats, specielIr gäller detta dokumentationen 
avseende stytelsens uppföljningsplan. 

Den stora ökningen av återlånen, inte minst under 2013, är mycket bekymmersam. Pensionsåta­
ganden är avralsreglerade och påverkas inte av återlåningen. Däremot kan risk uppstå atr pen­
sionsmedel måste beralas ut på bekostnad av verksamheten .. 

Landsringet är långt ifrån en god ekonomisk hushållning vilker vi vid flera ridigare tillfällen upp­
märksammat pl, senast i utlåtandet om delårsrapporterna. Landstingets resultat för 2013 är dock 
en förbättring jämfört med föregående år (exkl Rips) men gapet mellan nuvarande ekonomiska 
situation och en god ekonomisk hushållning uppgår till l GO mkr (enligt uppgifrer i årsredovis­
ningen). Handlingsplanerna som beslutats syftar främst till att förbättra kvaliteten i verksamheten 
och kommer därmed på sikt kunna ge positiva effekter i ekonomin. 

Inledning på året präglades av turbulens i ledningen som bland annat medförde att förre lands­
tingsdirektören avgick. Tiden efter och fram till den första oktober 2013 då den nya landstings­
direktören tillträdde har tjänsten bemannats med korta tillförordnanden. Med den nya ledningen 
bedömer vi att situationen i ledningsfunktionen kan ge bättre förutsättning för all klara av det 
stora atbetet som måste till för att landsringet ska komma till ett bärrre läge bide ekonomiskt och 
ve rksamhetsmässigt. 

Vit sammanfattande slutsats är att det ekonomiska resultatet och det resultar för verksamheterna 
som redovisas i årsbokslutet för 2013 i flera väsentliga delat inte uppfYller det uppdrag som full­
mäktige gen till scyreLen för år 2013. Den nya situationen i ledningsfunktionen samt att scyrel-
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sen under senare delen av året beslutat om mer kraftfulla åtgärder bedömer vi kan ge bäme förut­
sättningar att klara den svåra situationen. 

2 INLEDNING/BAKGRUND 

2.1 LANDSTINGETS STYRMODELL 

Granskningens utgångspunkter har. fönnom regelverket. varit landstingets styrmodell som är 
utformad enligt följande: 

./ Landstingsplanen omfattar fullmäktiges målområden för treårsperiod samt framgångsfak­
(Orer 

./ Med utgångspunkt från framgångsfaktorerna utarbetar landstingsdirektören en Verksam­
hetsplan som godkänns av styrelsen 

./ I enlighet med Landstingsplanen utarbetas även Iandstingsövergripandehandlingsplaner. 

En 12 - årsplan (LUP) som är under utarbetande ingår också i modellen. 

2.2 DET ÄR STYRELSENS ANSVAR SOM GRANSKAS 

Styrelse, nämnder och beredningar ansvarar för att verksamheten bedrivs enligt gällande mål, be­
slut och riktlinjer samt de föresktifter som gället för verksamheten. Ansvarer omfattar även att 
räkenskäperna förs och är upprättade i enlighet med lag samt att det finns en tillräcklig intern 
kontroll och återredovisning till fullmäktige. 

Revisorernas ansvar är att pröva om: 

• verksamheten sköts på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande 
sä tt) 

• räkenskaperna är rättvisande och 
e den interna kontrollen som gärs inom nämnderna och beredningarna är tillräcklig samt 

om verksamheten bedrivits i enlighet med fullmäktiges uppdtag. 
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Revisorernas uppdrag och arbetssätt regleras i kommunallagen, aktiebolagslagen (lekmannareviso­
rerna) och landstingets revisionsreglemente. Granskningen ska genomföras enligt god revisionssed 
i kommunal verksamhet det vill säga med en sådan urvalsm;issig omfattning. inriktning och kvali­
tet att den ger ett tillräckligt underlag för revisorernas årliga ansvarsprövning och uttalande i revi­
sio nsbe rättelse n. 

Pa sedvanligt sätt har revisorerna för år 2013 beslutat om en revisionspbn (Dnr REV/7/2013). 
Planen har upprättats efter en grundlig anaks av de risker som kan utgöra hot och hinder vid 
verksamhetens fullgörande utifrån fullmäktiges mål samt de konsekvenser i form av ekonomisk 
skada, förtroendeskada mm som kan uppstå om riskerna inträffar. 

Revisionen för ar 2013 har likt tidigare år genomförts i form av; fördjupade granskningar. förstLl­
dier, hearing, verksamheEsbesök, granskning av protokoll och handlingar samt genom att i övrigt 
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akrivt följa vad som händet i landstingsverksamheten och i omvärlden. Granskningen av styrel­
sens återrapportering till fullmäktige har för 2013 utökats till att, förutom delarsbokslut per au­
gusti och årsbokslut, även omEma delårsbokslut per april. Revisorerna granskar även Bostadsbola­
get, Stiftelsen Jamtli, Samordningsförbundet i Jämtland, Länstrafiken AB, Norrtåg AB och Norr­
landstingens regionförbund genom sina utsedda lekmannarevisorerIrevisorer. Aven Gemensamma 
nämnden för upphandling och distribution av sjukvårdsprodukter samt Gemensamma nämnden 
närvård F rostviken ingår i revisionsuppdrager. 

Revisionskontoret har på revisorernas uppdrag under året genomfört granskningar enligt revi­
sionsplanen 2013 Bilaga l. Därtill har även uppkommen revision genomförts bl. a med anled­
ning av nystartade LEAN-arberet samt andra under året aktualiserade behov av revisionsinsatser 
(5 tafettläkarstoppet). 

3 RESULTAT 

3.1 GRUNDERNA FÖR REVISORERNAS ANSVARSPRÖVNING 

• Bristande måluppfyllelse, ohörsam­
het till mål och riktlinjer fastlagda 
av fullmäkrige eller i föreskrifter. 

• Bristande styming, ledning, uppfölj­
ning och kontroll. 

• Förtroendeskada eller annan imma­
teriell skada. 

3.2 ÄRSREDOVISNINGEN 

• Ekonomisk skada. 

• Obehörigt beslutsfattande. 

• Icke lagenlig verksamhet, brottslig 
gärning. 

• Otillräcklig beredning av ärenden. 

• Ej rättvisande redovisning 

''ArjTedovisningen Jka!! redogöra fO'r utfallet av �'er,bamheten) ver,khlmhetemfinan:;iering och den eko­
nomiJktl :;tiillningen vid räkemkapsårets J/ut 

1 § Fön'altning:;berätte!:ien skal! innehålla en äversi,kt O'�'er utvecklingen au kommunem eller lands� 
tingets �'erksamhet. 
Upplysning",' skall även lämnas om 
1. sådana forhållanden som inte skall redovij'as i balttn�;rdkningen eller remltatrdkningen men j'om är 
viktiga flir bedämningen au kommunens eller IttndJ"tinget:; resultat eller ställning, 
2. J'ddana händeber av väj'entlig betydebe for kommunen eller landj·tinget wm hitr intriiffiu under 
räkemkapJ'året eller efter den slut, 
3. ,kommunens eller landJ,tingets färväntddr: uweekling, 
4. väJ'entliga pasonalfiirhå!!anden, 
5. andra förhållanden som är av betydelse föl' styrningen och uppfijljningen av den kommunaLt verk­
sämheten. "1 

1 Lag om kommunal redOVisning 
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Förvaltningsberättelsen har i huvudsak SJrnma struktur son1 föregående år men har utökats med 
delarna: "Goda exempel" och "Uppföljning av landstingsplanens framgångsfaktorer." 

Förvaltningsberättelsen har i vissa delar utvecklats exempelvis med en djupare analys av de olika, 
för ekonomin, påverkande faktorerna. 
I avsnittet om "God ekonomisk hushållning" saknas dock: 

• en rydlig redovisning av den enligt lag föreskrivna balanskravsurredningen. 
• en upplysning om hur regleringen av det negativa reslIltatet för året (och tidigare år) ska 

ske. 
• en upplysning om att fullmäktige skulle ha fattat beslut om att en reglering av der negati­

va resultatet inte ska ske och vilka synnerliga skäl som skulle föreligga och som är av den 
art som finns beskrivet i förarbetena till bestämmelsen i 8 kap 5 § i Kommunallagen. 

Avsnittet om "Hälsovalet" innehåller redovisning om ersättningsmodellen, uppföljningar, ny mo­
dell för folkhälsopengen och lisrningen, dock saknas uppgifter om ekonomin för de i Hälsovalet 
ingående enheterna. 

7 (15) 
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Redovisningen av "Landstingets engagemang i bolag och stiftelser" har utvecklats och omfattar nu 
samtliga parter där landstinget har ett ekonomiskt ansvar. Redovisningen är dock inte enhetlig 
och saknar en återredovisning utifrån uppdraget/ägardirektivet (undantag Jamtli), landstingets 
finansieringsansvar (undantag Landstingsbostäder och Jamtli), risker mm. 

I invesreringsredovisningen beskrivs i summerad form vilka investeringar som genomförts avseen­
de fastigheter och maskiner, inventarier och hjälpmedel samt fmansieringen. Vidare sägs "inve­
steringarna följer årets plan på ett bra sätt och alla beslutade delprojekr har startat". I årsredovis­
ningen 2013 liksom i motsvarande för 2012 sägs: "För den kommande treårsperioden finns ut­
rymme för fastighetsinvesteringar för l 00 miljoner kronor. Behovet är dock avsevärt större". Re­
dovisningen saknar dock analys av konsekvenser av der ta. 

Kommentarer: 
Förvaltningsberättelsen behöver utvecklas ytterligare i bl.a. följande avseenden: 

• Redovisningen av "Landstingets engagemang i bolag och stiftelser" bör, i enlighet med la­
gens krav på innehåll i förvaltningsberättelser, förtydliga redovisningen med uppgifter om 
ekonomiska förpliktelser för landstinget, infriandet av uppdrag/ägardirektiv och om af 
färs- och marknadsrisker. 

$ Investeringsredovisningen bör, som revisorerna även patalade föregående år, kompletteras 
med avstämning mot investeringsplaner samt analyser och kortSekvensbeskrivningar avse­
ende de ekonomiska uaymmet och de i årsredovisningen redovisade avvikelserna mot 
planerna. 

l) Det negativa balanskravsresultatet ska enligt lag om kommunal redovisning 4 kap. 4 § re­
dovisas i förvaltningsberättelsen med uppgift om när och på vilket sätt landstinget avser 
att göra den enligt 8 kap. 5 a § kommunallagen föreskrivna regleringen av resultater. Vi­
dare sägs i lagen "Om fullmäktige har beslutat atr en sådan reglering inre ska ske, ska upp­
lysning lämnas om detra. Därvid ska skälen till besluret anges. 

Utsk(!\/et: 2014-03-26 Version: S.t!.11 
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Upplysning ska också lämnas om hur tidigare räkenskapsårs negativa balanskravsresultat 
har reglerats och Om det balanskravsresultat som återstår att reglera". 

3.2.2 Måluppfyllelse - verksamheten 

Målområden iLandsringsplan 2013-2015 är "Patient", "Medarbetare", "Samhälle", "Verksam­
hetsresulrat" med sammanlagt 8 "övergripande mål" och 37 "framgångsfaktorer". 

Enligt landstingets sryrmodell ska landstingsdirektören, med utgångspunkt från framgångsfakto­
rema, ta fram en årlig verksamhetsplan som konkretiserar framgångsfakrorema i mätbara mål och 
aktiviteter. Landstingsstyrelsen fastställer landstingsdirektörens verksamhetsplan. 

Landstingsdirektörens verksamhetsplan för 2013 omfattar 20 målvärden, 13 fokusområden och 
25 aktiviteter. 

Resultatet för år 2013 visar följande: 

i'vfålområde i'vfålvärde Målvärde inte uppfYllt i Uppgifter saknllS 
uppjjilt olika J(rad 

Pa(ienr 2 3 O 
Medarbe(are O 3 O 
Sdmhä][c 3 2 l 
Verksamhccsrcsulu( 2 5 O 
Totalt 7 13 

Målområdena är ändrade (20 12-års målområden: God folkhälsa, God vård, Regional utveckling, 
Attraktiva och hälsofrämjande arbetsplatser och God ekonomi) vilket bland annat medfört att 
nettokosmadsutvecklingen som tidigare ingick i målområdet "God Ekonomi" för 2013 ingår i 
målområdet "Verksamhetens resultat". 

Av landsringsstyrelsens årsredovisning framgår att verksamhetsmålen, målvärden och beslutade 
aktiviteter för 2013 i många fall endast delvis uppnåtts och i något fall saknas mätresultat. Områ­
den med låg måluppfyllelse är "Medarbetare" avseende sjukfrånvaron (skillnaden mellan kvinnor 
och män). Ma.lområde "Verksamhetsresultat" brister i mål uppfyllelse avseende kontaktsjukskö­
terskor (cancervården), väntan på akutmottagningen, inneliggande med vårdrelaterad infektion 
samt nettokostnadsutvecklingen. Målområde "Patient" har bristande måluppfyllelse avseende 
tillgängligheten, liksom tidigare år. 

Notering fr�n protokoll och handlingar mm: 

Av de månadsrapporter som redovisats i landstingsstyrelsen under ar 2013 framgår att det inte 
enbart är de ekonomiska målen som har en bristande m:iluppfyllelse. Detta gäller även vlrdgaran­
tin, kömiljarden, vårdrelaterade infektioner, sjukfrånvaron, uttord tid och minska nyttjande av 
be man ningsfö re tag. 

:VU1LLppfyllelsen har inte torbärrrars nämnvärt vilket framgår av resulratet i Arsredovisningen 

Den under aret brisrande måluppfyllelsen när der gäller verksamhetsmål, har enligr vad vi kun­
fLH notera i protokollen, i några fall resulterat i att styrelsen Lutat beslut om lrgärder för att 

Utsknvet: 2014-03-26 VerSion: S.tl.ll 
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komma till rätta med bristerna. Exempelvis beslutades i februari att "månadsrapporrerna ska 
framöver kompletteras med redovisning av pågående handlingsplaner". I besluten med anledning 
av månadsrapporterna har dock fokus varit på ekonomin. 

Kommentar: 

• Revisorerna efterlyste, i sin bedömning av delårsbokslutet per augusti, en ökad uppmärk­
samhet på verksamhetsrnålen och målen för personalen. Beslut och ställningstagande med 
anledning av månadsrapporter och delårsbokslut för år 20 13 visar att styrelsen under året 
ägnat dessa frågor en någor större uppmärksamhet jämfört med tidigare år. Ett antal 
handlingsplaner (exempel för: tillgängligheten, produktions- och kapacitetsplanering, 
Lean, lokala RCC) har beslutats med konkreta åtgärdet, ansvarig och tidplan. De brister i 
måluppfyllelse som redovisas i årsredovisningen tyder dock på att behovet av styrelsens 
uppmärksamhet för de inledningsvis nämnda mål fortfarande är aktuell. 

Vi ser en risk i den ökande sjukfrånvaron bland personalen samt att det från Hera av 
verksamhetsområdena signaleras om en ökad stress bland medarbetarna. 

3.2.3 Måluppfyflelse - Ekonomin 

Landstinget ska enligt kommunallagen ha en god ekonomisk hushållning vilket innebär att verk­
samheten ska ha ett ekonomiskt överskott som är tillräckligt för att t.ex. klara framtida invester­
ingar, värdesäkring av anläggningstillgångar, pensionsåtaganden, utvecklingsbehov mm. 

ivlinimikravet för ekonomin är att landstinget ska ha en budget i balans d.v.s. ha en kostnadsnivå 
som inte överstiger intäkterna. Om underskott uppstår ska fullmäktige besluta om plan för åter­
ställande inom 3 år. 

Resultatkravet under �r 2013 
Beslut Belopp Notering 
Lt-plan 2013-2015 0-resultat Resultarkrav exkl. täckning av tidigare års underskott i Delårsrapport per O -resultat 
april 

, Delårsrapport per -38 mkr Enligt yrkande från styrelsen ordförande vid Fullmäktige i 
augusti I oktober. 

Landstingsstyrelsens beredning om sänkt resultatkrav i oktober innebar att gapet till en ekonomi i 
balans ökade. Resultatsänkningen har beslutats utan att styrelsen i sin beredning presenterat För­
slag på anvisning om hur det negativa resultatet ska finansieras. Beredningen har heller inte pre­
senterat några synnerliga skäl till den avvikelse från kommunallagens krav om att i budget ska 
intäkter överstiga kostnader. 

9 (15) 
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Resultat och prognos 2013 jämfört med 2012 
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Ovanstående bild visar de ekonomiska förhållanden för landstinget under år 2013 (tom novem­
ber) i jämfdrelse med motsvarande uppgifter för 2012. Som framgår har ekonomin under i srart 
sett hela året varit bekymmersam med ackumulerat negativt utfall under stora delar av året med 
undantag för de tre första månaderna. Negativt resultat har prognostiserats trots återbetalning 
från AFA och ökade skatteintäkter och generella statsbidrag - sammanlagt 66,1 mkr 
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Landstingets vårdverksamheter har, i likhet med en lång rad av tidigare år (bilaga l), även år 2013 
redovisat underskott. 4 av 6 centrum i vårdverksamheten redovisar underskott. Är 2012 redovisa­
de 5 av 6 centrum underskorr. 

Landstingets verksamher genererade ett underskott med 53, l mkr. 

• Arets resultat slutade på minus 53,1 mkr (exkl. Rips 117,8 mkr) och enligt balanskraver 
minus 47,7 mkr. Motsvarande resultat för 2012 visade minus 92,1 respektive minus 81,5. 

Landstinget har inte klarar av att aterställa underskotten från åren 2008, 2009 och 2011, 
tillsammans med underskottet för år 2012 har landstinget att täcka ett underskort på ra­
talt 139,6 mkr varav 36,7 mkr skulle ha täckrs under 2013. 

• Av årsredovisningen framgår att landsringet är långt ifrån en god ekonomisk hushållning. 
"Endast rvå ar det senaste decenniet översteg landstingets resultat 2 procent av verksamhe­
tens nettokostnader". (Ett mått som används som tumregel för god ekonomisk hushåll­
ning). Exklusive AFA och Ripsen hamnade landstingers resldtar för 2013 på minus 100 
mkr. För att uppna en god ekonomisk hushållning skulle landstinget d;irmed behöva för­
b,ittra resultatet med ca 160 mkr. 

• Landstinget har under ar 2013 helft en nettokostnadsutveckling pl 3.4 procent mor budge­
terad O, l procent. Motsvarande uppgifter för 2012 var 2,4 procent och målet l e l procent 

• Det saknas en urvärdering av soliditeten mot beslutat mIl. Boksluter för år 2013 visar 
även en försämrad soliditet bl. a. som följd av landstingets svaga resldrar och ökad pen-
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sionsskuld. Soliditeten hat under en tioårsperiod fallit från 50 procent till 23,9 procent. 
Målet föt 2013 vat en soliditet på 31,3 procent. 

• Underskottet i verksamheten medförde även att återldnet' ökade kraftigt under år 2013. 
Sedan år 2009 har lånet ökat med 608 mkt och uppgår nu till 3,3 mdt varav ca hälften 
orsakats av bromsen' och sänkningen av räntan föt nuvätdesbetäkning (RIPS). Resten ät 
en följd av låga tesultat och stota investetingsutgifter. Eftetsom pensionsåtaganden ät av­
talsteglerade påverkas inte dessa. 

11 (15) 

Dnr: REV/ 

• !vIdlet fo"r investeringar ät att dessa undet plan perioden 2013-2015 ska finansietas till 100 
procent med medel f tån den egna verksamheten. Under åt 2013 har investeringarna upp­
gått till %,7 mkr. Självfinansieringsgraden uppgick till -71 procent vilket förklaras av det 
stora negativa resultatet i verksamheten. Investeringarna har därmed försämrat likviditeten 
och medfött en ökning av återlånet. Årets avskrivningarna uppgick till 102,9 mkr. 

• Redovisningen i åtsbokslutet "Fem år i sammandrag" visar att eget kapital förändrats un­
der perioden 2009 - 2013 från 828,6 mkr till 515,2 mkr dvs. en minskning med 313,4 
mkr. 

Noteringar fr�n protokoll och handlingar mm 

• Landstingsstyrelsen hat undet året beslutat om bland annat stafetrläkarstopp och stopp för 
resor, kurser och konferenset mm. Besluten fattades utan dokumenterat underlag i form 
av konsekvensbeskrivningar/ -analyser. 

• Ett antal handlingsplanet hat beslutats under året men dessa har i huvudsak syftet att för­
bättra kvaliteten i vetksamheten och därmed på sikt förbättra ekonomin. 

• För år 2014 budgeteras ett noll resultat. En plan fot att återställa tidigate års underskott, 
som för år 2013 uppgår till 36,7 mkr, saknas. 

Kommentarer: 
• Årsredovisningen för 2013 är i huvudsak upprättad i enlighet med lag om kommunal re­

dovisning och i stott sett enligt god redovisningssed. Det saknas dock en redovisning av 
hur tidigare års underskott ska täckas. 

• Det ekonomiska läget ät enligt vår bedömning ytterst allvarligt, ett förhållande som vi te­
visoret även uppmätksammade i bedömning av delårsboksluten per aptil och augusti. Vi 
betonade även vikten av att landstingets hela åtagande tydligt redovisas d.v.s. även tidigare 
åts negativa resultat som ska täckas undet 2013. 

• Landstingsstytelsen hat uppdrag att åstadkomma en god ekonomisk hushållning. Styrel­
sens åtgätdet undet år 2013 för att åstadkomma detta hat enligt vår mening inte varit till­
räckliga vilket också framgår av årets minusresuhat. 

2 L�ga eller negativa resultat i Innebär att l andstinget I�nar från medarbetarnas per.sloner för att finansiera investeringar eller 
verksamhet. 

3 Reglerar pensionsutbetalning i det allmänna pensionssystemet. Paverkar landstinget genom den kompensation, för sänkningar 
i allmänna pensionssystemet, som landstinget är �Iagd att betala I enl ighet med �anstepensionsavtalet. 
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• Landstingsstyrelsen har med utgångspunkt från kommunallagen kap. 8 §§ Sa, 5b även 
brustit i sin beredning av ärenden till fullmäktige när det gäller hanteringen av årets un­
derskott samt underskott från tidigare år . C'nderskott ska enligt lagen: 

regleras under de närmast följande tre åren. Fullmäkrige ska anta en åtgärdsplan 
för hur regleringen ska ske. Beslut om reglering ska fat ras senast i budgeten det 
tredje året efter det år då det negativa balanskravsresultatet uppkom. 

Fullmäktige får besluta att en reglering av ett negativt balanskravsresultat inte ska göras 
om det finns synnerliga skäl och dessa ska vara motiverade. 

3.3 STYRNING OCH KONTROLL 

Budgeten var inte i balans vid ingången till 2013 

I vår granskning av styrningen mot en god ekonomisk hushållning (Dnr REV/l 0/20 12) upp­
märksammades från flera centrumchefer att det redan i ingången av 2013 förelåg en obalans mel­
lan uppdrag och budgeterade resurser. I våra intervjuer med såväl den politiska ledningen som 
tjänstemannaledningen framkom att detta var ett känt förhållande. 

Vi noterar i första prognosen för 2014 (februari) att underskottet för året väntas bli 79, l mkr. 

Kommentarer: 

• Budgetering och -uppföljningen bör utvecklas för att komma till rätta med de sedan 
många år återkommande underskotten i vårdverksamheten. Det finns enligt vår bedöm­
ning uppenbara risker att detta kan urholka tilltron till budgeten som styrmedel och för­
svagat budgetmoralen. 

Interna kontrollen 

Granskningen av styrelsens Uppföljningsplan 2013 och Internkontrollplan 2013 har omfattat att 
sräJnma av om planerade redovisningar till styrelsen genomförts och dokumentation av dessa. 
Granskningen har dock inre omfattat atr undersöka formerna för rapporteringen. 

Av styrelsens protokoll för 2013 framgår att redovisning skett i enlighet med tidplanerna. I pro­
tokollen har återredovisningen av Inrernkontrollplanen dokumenterats däremot är informationen 
i många fall knapphändig när det gäller det som redovisars enligt Uppföljningsplanen. 

Månadsrapporter har behandlats i styrelsen i februari, mars, maj, juni, september, oktober och 
november. Vi noterar att dokumentationen fdn dessa rapporter förbättrats mot tidigare år och 
innehåller nu i flertaler fall också beslut med anledning av det rapporterade. 

Kommentarer: 

Vi ser positivt på de rorbättringar som gjorts i styrelsens protokoll. Det rinns dock uttvmme ror 
ytterligare förbättringar och vi rekommenderar an arerrapponeringen i styrelsen ges en tydligare 
form och med dokumentation. Vidare kan protokollen förbättras vtterligare när det gäller att 
redovisa noteringar och beslut om behovet av eventuella :hgärder med anledning av årerrapporte­
nng. 

12 (15) 
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Landstingssryrelsen ska enligt Reglemenre för Jämtlands läns landsring "bereda eller yrtra sig i 
ärenden som ska handläggas av fullmäktige såvida beredning inte gjorts av fullmäktigeberedning". 

Granskningen av landstingssryrelsens protokoll och handlingar visar på brister i sryrelsens bered­
ning i följande avseenden: 

o Styrelsens beredning har heller inte innehållit någon åtgärdsplan för hur årerställande av 
tidigare års underskorr ska ske. 

O Handlingsplanerna som tagits fram under året har inte gerr önskvärda effekter i ekonomin 
för 2013 vilker kan förklaras av art dessa planer i huvudsak syftar till att förbärtra kvalire­
ten i verksamheten och därmed på sikr minska kostnaderna. 

O Beslut om stafettläkarstopp och Stopp för resor, kurser, konferenser mm saknade adekvata 
beslursunderlag i form av konsekvensbeskrivningar avseende effekrer i verksamheren och 
beräknad besparing. 

Kommentarer: 
Granskningen visar arr landstingssryrelsens beredning behöver utvecklas i följande avseenden: 

./ Kommunallagens krav bör i större utsträckning beaktas . 

./ Ärendeberedningen bör utvecklas till arr regelmässigt omfatra konsekvensanalyser och be­
räknade effekter. 

./ Vi ser positivt på de handlingsplaner som beslurats men vi ser storr behov av planer och 
andra årgärder med mer direkta besparingar för art komma till rärta med den nu akuta 
ekonomiska situationen, 

./ En aktiv omvärldsbevakningen behöver tillskapas för en bra framförhållning i planeringen 
och styrningen. 

3.5 RÄKENSKAPERNA 

Granskningen har skert urifrån följande kontrollrnål: 

../ Redogör årsredovisningen för utfallet av verksamheten, verksamhetens tlnansiering och de 
ekonomiska ställningen vid räkenskapsårets slut' 

./ Ar räkenskaperna i allr väsentligt rättvisande? 

Revisionen har utförts med utgångspunkt i lag om kommunal redovisning och Rådets för kom­
munal redovisning rekommendationer samt genon1forrs i enlighet med kommunallag och god 
revisionssed i kommunal verksamher. 

Granskningen har omfatrat följande delar i årsredovisningen 2013 : 

../ Förvaltningsberättelsen, ResultJnäkningen och Balansr:ikningen san1t Kassaf1ödesanalysen 

(Specifikationer till BR har granskars samt att verifLkationer granskars kontinuerligt under 
hela 2013) 

Utskrivet: 2014-03-26 VerSion: 5.ti.1t 
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Noteringar vid granskning av specifikationer 
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Granskningen visar att specifikationerna av balansräkningens poster i allt väsenrligt är rättvisande. 

Bland balansräkningens skulder finns dock en post på 2,3 mkr som enligt specifikationen avser en 
skuld till en privat våtdgivare som inte inkommit till landstinget med ersätrningsanspråk sedan 
2007 -02-0 l .  Specifikationen saknar underlag som styrker uppbokat belopp. Det är enligt uppgif­
ter inte heller klarlagt om och i så fall i vilken utsträckning den ptivata läkaren bedrivit vård. 

Bedömning 
Vi bedömer att räkenskaperna i allt väsenrligt är rättvisande och visar en rättvisande bild av verk­
samheten, verksamhetens finansiering och landstingets ekonomiska ställning. 

Den uppbokade skulden avseende ovan nämnda privarläkare är dock inte möjlig att värdera då 
der saknas underlag som styrker skuldens existens och srorlek. Vi rekommenderat art skulden 
snarast fastställs och regleras. 

3.6 VÄSENTLIGA IAKTTAGELSER SOM FRAMKOMMIT I RESULTATET AV 2013 ÄRS 
FÖRDJUPADE GRANSKNINGAR 

De fördjupade granskningarna har genomförts med intervjuer med berörd personal och poliriska 
ledningen samt med hjälp av enkätundersökningat, i vissa fall även med personal hos externa 
samarbetspartet (länets kommuner). Resultatet av de enskilda granskningarna har i samrliga fall 
dokumenterats i revisionsrapporter' som, med skrivelse från revisorerna, överlämnats till lands­
tingsstyrelsen för yttrande. 

• Styrningen i praktiken kan förbättras 

Av de granskningar som genomförts under 2013 (ex vis "Chefsrollen", "Medarbetarenkäten", 
"Landstingsstyrelsens styrning och insyn i gemensam nälnnd, kommunalförbund och sam­
ordningsförbund") framgår att den formella styrningen i många avseenden är väl tillgodosedd. 

Styrningen i praktiken har dock visat sig hJ brister i form av att det saknas en tydlig systema­
tik i kontrollen av följsamheten i tillämpningen av nämnda dokumenr och art dokumentatio­
nen av återrapporteringen ofta ät knapphändig. 

• Medarbetarna 

Våra granskningar har visat att det flnns brister i det systematiska arbetsmiljöarbetet. Detta 
framgår i vår granskning av "0,.'fedarbetarenkäten" där brister i hanteringen av resultatet av 
nämnda enkär har framkommit. 

4 Finns att hämta/ta del av pa revisorernas webbslda alternativt i diariet. 
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Granskningen av "Chefsrollen" visade på arberssimationer med stress, för lite tid till strategis­
ka frågor och i vissa fall allt för många underställda d.v.s. förhållanden som inte gagnade ett 
gott ledarskap. 

• Ett ökat fokus på patientsäkerheten 

15 (15) 
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Patientsäkerhetsenhet har under året förstärkts i och med att vakant chefsläkartjänst blivit till­
satt. 

[ vår granskning av "Läkemedelslistan" framkom vissa brisrer i rutiner för hantering och kon­
troll. Bland annat framkom att i apotekets kvalitetsgranskning av läkemedelhanreringen inte 
ingår hanteringen av läkemedelslistan. Enligt Socialstyrelsens föreskrift om ett systematiskt 
kvalitetsarbete och enligt Patientsäkerhetslagen ska vårdgivaren kontrollera att verksamheten 
bedrivs i enlighet med fastställda processer och rutiner. 

Vidare framkom att rutiner för avvikelserapportering avseende läkemedelshanteringen sakna­
des i landstingets riktlinjer för avvikelserapportering. 

• IT-stöd 

[ granskningar och vid intervjuer med centrumcheferna bar framkommit att det finns brister i 
både de landstingsövergripande och i vissa av de verksamhetsspecifika [T-stöden. Brister som 
påtalats handlar om användarvänligheten samt problem art få fram aktuella uppgifter. 
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